Adio

Ricc. 915, c. 141v.

Ugolinus Verinus

Tametsi de mearum tarditate litterarum pudet, tamen vehementer erubescerem, si tu quoque eius criminis reus non esses, eoque sum venia magis dignus, quod primus interrupti silentium. Non propterea te redarguo, quia te iustis de causis fuisse impeditum opinor. Verum te maximopere rogo, ut de re ista confestim me facias certiolem: amor enim ac metus mali sunt arbitri, ac plerumque longe peiora quam sint absentes veremur. Proinde quodcumque contigerit, minus erit mihi molestum quam vel te audire egrotantem, vel benivolentiam inmutasse. Solum idcirco haec ad te scripsi, ut nos bene valere operamque nostris studiis impendere <tibi certiolem facerem>.

Vale

Ricc. 2621, c. 164v.

Ugolinus Verinus

Benché io mi vergogno della tardità et rarità delle mie lettere, pure io più arrossirei se tu in pari culpa non fussi, et tanto più sono degno di venia, quanto prima ho ropto el silentio. Non però io ti riprendo, perché io stimo qualche ragionevole cagione t'abbi impedito; ma bene ti priego che presto di ciò mi faccia certo. Tu sai che l'amore et el timore sono captivi arbitri, et spesse volte si stima el peggio; ogni cosa meno molesta sopporterò, che o la alienatione del nostro amore, o che da gravissimo morbo et erumna sia conflictato. Questa solo per avisarti me essere incolume, et dare opera agli studii nostri, et così spero tu facci.

Adio

Ricc. 915, cc. 141v-142r.

Ugolinus Verinus

Angit me graviter Octavii valitudo, et eo mihi molestior est quo maiori premitur periculo; quod tametsi vir est patiens ac medicis magnopere obtemperat, compluribus nihilominus egritudo aut mortalis, aut longissima extimatur. Neque idcirco id graviter et iniquo animo fero, quia me vehementer diligit et observet, aut complura in me congegesserit beneficia, verum, quia in eo reperitur prudentia singularis, altissima eruditio magnaue facundia, videoque magnam ex eius obitu patriae imminere iacturam, paucique admodum reperiuntur, qui rei publicae munera tam prudenter possint obire, quamquam et privatis et publicis negociis foret occupatissimus, studiis tamen nostris mirum in modum operam impendebat, componendis hystoriis vehementer intentus, quas auguror fore immortales. Non solum itaque presenti seculo, sed et posteris prodesse nitebatur, cumque huiusmodi viri fore deberent immortales contigit plerumque, nescio qua fatorum invidia inmatura morte in medio tollantur.

Vale

Ricc. 2621, c. 165r.

Ugolinus Verinus

Grande molestia mi dà la malattia d'Octaviano quanto più cognosco el suo morbo essere pericoloso, et benché lui sia paziente et ubidisca alle legge de' medici, nientedimeno mi pare, et così a molti, che o sarà longissimo o mortale. Dogomi non tanto perché da me singularmente è amato, et io da lui più beneficii ho ricevuti, ma perché è in lui prudentia singulare, somma eruditione, grande facundia, et vego n' à a essere publica iactura, perché pochi si truovono, de' quali si possi la republica tanto valere; et benché lui fussi occupatissimo ne' governi publici, ancora dava opera a' nostri studii, et non piccola, et so che lui componeva hystorie, le quale giudico essere eterne; et non solo a' presenti, ma ancora a' posterì si studia essere utile. Et simili huomini doverrebono sempre vivere, ma el più delle volte per invidia de' fati, o per altra cagione, da morte repentine sono oppressi.

Adio

Ricc. 915, cc. 142r-v.

Ugolinus Verinus

Minus profecto miraberis quod tam impense Lentulum tibi commendarim, si probe et mores et eius virtutes intelliges, habuisse potius quam prestitisse beneficium dices. Quod enim viro gratissimo beneficium contuleris, numquam te ammississe arbitraris. Quod tametsi eius iura sunt equiora, neque aliud expostulat, si tamen concesseris, id sibi abs te donatum extimabit, quod, si Gratiae nudae a poetis ita pinguntur, ut du<o> unam respiciant, quod duplicatum debemus referre beneficium, non ille hac tantum lege contentus, centuplam mercedem tibi cumulatissime referet, ut nostri emulemur vestigium Salvatoris. Et quamquam minime vereor te illi nihil fore negaturum, amor tamen semper est timidus, meque altius cogit preces reiterare. Quodcumque illi boni contuleris, mihi te fecisse opineris. Duos itaque habebis gravissimos debitores, neque tale usurae genus cristianis est interdictum.

Vale

7 *Gratiae...beneficium*: cfr. Sen. *De ben.* 1, 3, 2-5 9 *centuplam...referet*: cfr. Mt. 19, 29

Ricc. 2621, cc. 165r-v.

Ugolinus Verinus

Se tu cognoscerai la natura et la virtù di Lentulo mio, meno ti maraviglierai che sì cordialmente te l'abbi raccomandato, et spero che dirai te havere ricevuto et non dato singulare beneficio, perché mai si perde el servizio che agl'uomini gratissimi è facto. Lasciamo che lui habbi le ragione parate et iuste, et quello che vuole la ragione, se gli concederai, stimerà gliel'abbi donato; et se le Gratie ignude sono dipincte, che dua riguardano una, perché ogni beneficio duplicato rendere si debbi, che a lui non starà contento, ma centuplicato, come promette a' suoi benefactori il Creatore del tutto. Et benché io non dubiti che cumulatamente alla sua petitione non satisfacci, pure l'amore, che sempre è timido, mi constringe a reiterare le prece per Lentulo, et ciò che nella sua causa farai, o insino a qui hai facto, stima a me haverlo facto, et così harai dua gravissimi debitori (et tale usura dalla legge cristiana non è vietata).

Adio

8 a] che *ms.*

Ricc. 915, cc. 142v-143r.

Ugolinus Verinus

Rogasti me saepius ut, quae potissimum me causa a rei publicae gubernatione fecerit alienum tibi significare<m>, cum multis mea nota esset industria, ne per secordiam me simulque domum meam pessundarem, neve turpi voluptati, more pecudum vitam silentio preteriens, incumberem. Iure fortasse me carperes, si sine maturo consilio temere facere instituissem, quippe quod ocium, teste Seneca, sine litteris est viventis hominis sepulchrum. Sed te minime latere arbitror divini Platonis fuisse sententiam, a multis quoque phylosophis confirmatam, quod nemo sapiens ad gubernacula populi debeat festinare; celeberrima quoque Demosthenis ad exilium proficiscentis vox est, in Palladem deam sapientiae populum belluam esse dracone longe maiorem. Cum vero mortalium curas animadverto, plerumque nihil profuturas, immo erumnae sempiternae causam existere, me iure ab his vendicari, ut mihi pariter requiem parerem, multisque possem prodesse, si ocii litterati forem studiosus, dumque aetas me pro re publica laborare patiebatur, nullum subterfugi laborem. Quod autem vitae reliquum decrevi liberalibus artibus id dedicare, quemadmodum veterani legitimo iure ex auctoritati militare minime coguntur: sic et nos imbecillioris etatis decet habere rationem.

Vale

4 *more...preteriens*: cfr. Sall. *De con. Cat.* 1, 1
7-10 *Sed...festinare*: cfr. Plato *Rep.* 1, 347b
Dem. 26, 6

7 *ocium...sepulchrum*: cfr. Sen. *Ep.* 82, 3
10-11 *celeberrima...maiolem*: cfr. Plut.

Ricc. 2621, cc. 165v-166r.

Ugolinus Verinus

Tu m'ài pregato che io t'avisi la cagione perché mi sono partito dalle cure della republica, *maxime* che ti pareva che io a quelle fussi apto, et che l'onore della casa mia io non volessi, o per neglegentia o per viltà o per brutte voluptà, lasciarlo. Haresti in parte ragione, se io quello havessi facto senza maturo consiglio, o che a otio senza lettere io mi dessi, el quale è decto sepoltura dell'uomo vivo. Ma tu debbi sapere che fu sententia et di Platone et di molti altri phylosophi, che l'uomo savio mai si debbe mettere a governo del popolo, el quale, disse Demostene, che era maggiore bestia che el serpente. Ma io, considerando le disutile briche che indarno la maggior parte degl'uomini pigliono per essere in perpetuo tormento, giudicai potere et a me et agl'altri più giovare, se all'otio letterato io mi dessi; et havendo durata fatica già buon pezo per la republica, mi pare tempo che el resto io debbi spendere della vita in quiete, et come e' soldati romani emeriti erono per legge *ex auctoritati*, che più non erono necessitati militare.
Adio

6 a] *praec. et del.* 11 giudicai] *ex* giudicane 12 giovare] *int. lin.*

Ricc. 915, c. 143r.

Ugolinus Verinus

Puderet me levitatis et incostantiae, si ex mea culpa et non ex aliena incuria, seu perfidia, processisset. Binos Petro dederam membrane quincumplices, meaeque Carleados archetipon ad te deferendos. Actis suis Florentiae negociis octo dies est remoratus. Ego vero more impatiens duos conveni librarios, et ut citius opus absolveretur, dimidium quisque transcribendum assumpsit. Accedit preterea, cum tu hin<c> longius absis, et adloquendi te ac visendi saepius nulla mihi dabatur facultas, quippe cum quotidie plura emendo atque corrigo. Attamen gratias ago tibi immortales, quod ad expositionem poematis vehementer hortaris operamque tuam promptissimam polliceris. Quod, si fortasse huc commigrares, ego te vero maiori pretio, ut operam transcriberes iterum atque iterum orarem; quando sis huc rediturus, fac me certiolem.

Vale

11 operam transcriberes] oram scriberes *Thurn* 12 quando] quin *Thurn* huc] huce
Thurn

Ricc. 2621, c. 166r.

Ugolinus Verinus

Io mi vergognerei della levità et inconstantia mia, se questo procedessi da mia colpa et non da aliena stracurataggine et forse perfidia. Io havevo dato a Piero dua quinterni di membrana et l'exemplo della mia Carliade, che a te subito lo recassi. Ma, da sua faccende impedito, circa dì octo soprasté in Firenze, il perché, vedendo tale dimora, et havendo fretta, come tu sai, trovai dua begli scriptori, et a ·ccìò che l'opera più tosto si finissi, a ciascheduno consegnai la metà. Oltre di questo, essendo tu discosto, et non senza incommodo grande ti potevo rivedere per correggere et mutare alcune cose, però a te dipoi non l'ò mandato. Ringratioti et delle profferte che m'ài facte, et che m'amonisca et conforti alla expositione di sì egregio poema. Ma se tornassi qui per stanza fare, ancora con maggiore mercé et prezo ti pregherei lo trascrivessi: avisa quando debbi tornare.

Adio

5 dua] *int. lin.*

Ricc. 915, cc. 143r-v.

Ugolinus Verinus

Quantum ego parentem tuum clarissimum virum amaverim, quotque ab eo sint mihi collata beneficia, ex civitate nostra - qui hoc ignoret? -, puto latere neminem. Proinde supervacaneum duxerim, quod in rebus tuis preces addas. Homo nempe mortalium omnium ingratisissimus proculdubio essem iudicandus, si in negociis tuis non plus quam in meorum fratrum rebus elaborarem; iamque alibi a nobis effectum est, tametsi nihil ad me de hoc scripseras, neque me ullae deterruere simultates, quas scio in tua causa nobis esse subeundas; idque tibi sit pro comperto, vel cum vite discrimine omnia quae ad utilitatem tuam pertinere cognoscam enixe facturum: nihil est quod verearis, non solum quia tua sint potiora iura, sed quia summa a nobis sunt alacritate defensa. Si quid tamen ad illius expeditionem pertinere prospexero, e vestigio te faciam certiolem, neque me sumptum magnitudo ab incepto removebit, quoniam scio de omnibus confestim mihi te esse satisfacturum.
Vale

2 quotque] quodque *ms.* 5 nempe] mempe *ms.*

Ricc. 2621, cc. 166r-v.

Ugolinus Verinus

Io sono certo che alla maggiore parte della nostra città sia noto quanto io amassi tuo padre, et quanti da ·llui beneficii io habbi ricevuto. Et però mi pare superfluo che nelle tue cose io habbi da te essere pregato (sarei da tutti da essere giudicato huomo ingrattissimo, se più per te che per gli mia fratelli non facessi). Et già, benché tu non me lo scrivessi, l'ò dimostrato, et non mi curai da alcuna simultà et inimicitia, le quali nella tua difensione ho preso; et habbi questo per certo, che ancora non perdonerò alla propria vita, et ho ferma speranza che la tua causa sortirà quello effecto che tu desideri, non solo perché è giusta, ma perché con somma alacrità è difesa. Se bisognerà alcuna cosa alla expeditione di quella, subito te lo avviserò, né mi sarà impedimento alcuna spesa, la quale volentieri per te farò, ché sono certo che di tutto mi satisfarai.

Adio

Ricc. 915, c. 143v.

Ugolinus Verinus

Cum in hoc autumnii principio rusticari decreveris, rogasti me quonam pacto hoc ruris secessu prudenter uterer, ut non solum ad te crebras velim exarare litteras, sed istuc demigrare compellis. Si id per meas licuerit occupationes, quod mehercule tibi facturum recepi, unum iterum atque iterum te monebo nullius rei quam temporis esse tenaciorem, quo nihil nobis scias adeo pretiosius esse concessum. Virtutis preterea id esse non ignores: quanto in ea studiosius te exercueris, usum tanto reperies faciliorem ac iocundiorem. Summopere cavendum est, ut ocia prudenter disponas, ut singulis quibusque diebus aliquid prosa vel carmine semper edas (ad quod potissimum te noveris esse proniorem). Que didicisti rursus repetas; nova quoque evolvas. Si forte te aoccupatio vel venatio, seu quicumque ludus te delectant, brevis sit omnino omnis voluptas. Et quod epistolaris angustia non patitur, id coram prolixioribus verbis istic una explicabimus; et si longiorem moram hic traxero, tuis me litteris excitabis.

Vale

3 prudenter] *int. lin.* 9 prudenter] –er *int. lin.*

Ricc. 2621, c. 166v.

Ugolinus Verinus

In questo agosto, havendo tu a rrusticare, mi prieghi che io ti insegni in che modo habbi a disporre la tua vita et usare bene el secesso, et che non solo spesso ti scrivi, ma ancora ti vicitì, le quale cose, se per le mie occupatione potrò, già mi t'obligo cumulatamente fare. Habi a mente che nessuna cosa è all'uomo concessa più pretiosa che l'uso del veloce tempo, et essere questo proprio della virtù, che quanto più in quella te exerciterai, più facile et maggiore piacere in quella troverai. Ma fa che non passi dì, pure con prudente ordine, che non rivega le cose passate, o componga in prosa o in versi, secondo che a te ti pare essere più acto; et se pigli piacere o in uccellare, o in pescare, o giucare, ancora fa che quello sia breve. Ma io spero che in breve ti verrò a vedere, et quello che alla angustia della epistola non patisce, a boca con prolixè parole più commodamente tracteremo; et se pure io cessassi, le tuae letterae mi saranno sproni.

Adio

2 ti] *int. lin.*

Ricc. 915, c. 144r.

Ugolinus Verinus

Magnam nimirum cepi voluptatem, quod assiduam ac diligentem studiis liberalibus operam impendas, ut iam nomen tuum sit ubique celebre, ut aetate etiam proveciores provocas, qui nunc in gymnasio florentino sunt doctiores, neque te fugiat velim quanto sis caeteris nobilitate ac divitiis maior, tanto excellentiorem laudem es assecuturus, contr<a>, vero, si tibimet defueris. Proinde si vera est fama, ut eam conservare atque augere coneris; si id paulominus est quam feratur, hic tibi rumor calcaria exhibeat, ne temere effusa deprehendatur. Omnis in te parentis tui spes sita est, nos quoque eadem de te speramus et optamus, ut tibi, parenti tuisque omnibus sis futurus ornamento, neve incassum tantam sinas pretervolare occasionem: neque plumis aut desidia quisquam fuit unquam honoratus.

Vale

9 deprehendatur: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, c. 167r.

Ugolinus Verinus

Grandissimo piacere ho preso, che sì diligente opera dia agli studii dell'umanità, et di te sia sì el nome celebre, che pochi ancora di aetà più propecta, nello studio fiorentino, si truovino più eruditi; et sappi quanto sè più rico et più nobile, tanto la laude è maggiore; così pel contrario. Et però, se è vera tal fama - che credo di sì -, fa la vogli conservare et acrescere, et se non fussi, fa ti sia sprone, et ingegnati non sia mendace tutta la speranza di tuo padre che è in te collocata. Et tutti noi già di te letitia et fiducia pigliamo, che sia non solo ornamento a' tua, ma a tutta la ciptà, et, mentre che hai el comodo, non lasciare preterire alcuna occasione: sappi che la gloria nelle piume mai s'aquistò.

Adio

Ricc. 915, c. 144r.

Ugolinus Verinus

Quantopere me dilexeris, id potissimum ultimis tuis ostendisti litteris, quibus studium ac ingenium meum pariter visus es laudare, ad eaque capessenda hortaris et mones, quae hono<rem> simul et utilitatem nobis sint allatura. Merito tibi gratias ago immortales, tuasque non fuisse inanes exhortationes re ipsa comprobabo. Quod me autem miris laudibus attollas, amori nimio quem erga me geris tribuendum suspicor: ille enim, ut te non fugit, cuncta sem<per> maiora opinatur, utrumque tamen carum est, amari simul et abs te laudato viro laudari; utrum vero carius nobis existat incertum est.

Vale

8 *abs...laudari*: cfr. Naev. *Hect. apud Cic. Tusc.* 4, 31, 67; Sen. *Ep. ad Luc.* 102, 16

Ricc. 2621, c. 167r.

Ugolinus Verinus

Quanto io da te sia amato, in ogni cosa sempre l'ò cognosciuto, et *maxime* l'ài nelle ultime tue lettere dimostrato, nelle quale lo studio et lo 'ngegno mio laudi, et me a quegli studii conforti, e' quali utile non senza aeterno honore arrecare mi possono. Ringratioti che m'ammonisca et confortimi al perseverare, et ingegneromi mostrarlo che le tue exhortatione in me non saranno vacue. Ma che mi lodi tanto? Io dubito che l'amore non t'inganni, che sempre stima più che non è; pure a me è charo da te essere amato, et non so più quale io habbi charo, ma l'uno et l'altro m'è charissimo, da te parimente essere lodato et amato.

Adio

6 ingegneremi *ms.*

Ricc. 915, cc. 144r-v.

Ugolinus Verinus

Cum multis te frequentem habuisse disputationem scribis, an sit adolescentibus salustiana brevitatis eligenda, an Ciceronis copiam malim imitari, viderisque id asserere, quod Ari<sto>theles probat, frustra per plura fieri, quod per pauciora potest, omnisque prolixitas vitanda est, ut perfastidiosa. Sed cave ne decipiaris! Arridos plerumque brevitatis efficit iuniores, ne dicenda omittantur, alioquin prevaricatio est appellanda, mihi vero lascivus et exuberans in iuvene stilus melior videtur, quam brevis et tenuis. Accedente enim prudentioris aetatis maturo iudicio, cuncta lascivientia poterunt resecari; contra, arridum et siccum ingenium nihil habet quod possis resecare, et saepissime exaescit. Quod, si filii mei exemplum repetas, qui supra mortales omnes fuit brevitatis amator, non ad hoc me impulsore se dedit. Si opuscula illius evolvas senem fuisse comperies, verum nec una irundo, teste phylosopho, ver efficit, quin immo, si illi vita longior extitisset, paternis preceptis paruisset, quae Plinii ac Quintiliani, ac omnium ferme doctiorum, sententia comprobantur.

Vale

6 profastidiosa *ms.* 14 teste] testo *ms.*

3 salustiana brevitatis: cfr. Quint. *Inst. Or.* 10, 1, 32 3-4 salustiana...imitari: cfr. Quint. *Inst. Or.* 10, 1, 32-35 4-5 frustra...potest: cfr. Gugl. *Comm. Sentent. Petri Lomb.* 4, *quaest.* 1 13-14 nec...efficit: cfr. Arist. *Et. Nic.* 1, 7, 1098a

Ricc. 2621, cc. 167r-v.

Ugolinus Verinus

Tu mi scrivi havere disputato con molti, quale sia da' gioveni più tosto da essere imitata, o la abbondanza di Cicerone, o la brevità salustiana, et parmi che tu giudichi essere superfluo, allegando Aristothele, che indarno con molte parole si explica quello che con poche elegantemente dire si può, et sempre è fastidiosa la prolixità. Ma guarda che tu non t'inganni, che sempre fa el gio<ane> arido la brevità, et è segna di terra sterile, quella che molte herbe non produce. A me molto più piace uno giovane molto abbondante, che uno brieve et resecato, perché el maturo iudicio dipoi purga et netta ogni superfluo, ma lo sterile ingegno sempre è ieiuno; a me molto piace la brevità quando non si lascia alcuna cosa indrieto, altrimenti sarebbe prevaricatione. Né el mio figliuolo, el cui exemplo tu m'allegghi, che fu della brevità amatore, a questo da me fu exhortato. Ma se leggerai le operette sue, troverrai nella aetà quasi puerile essere stato vechio; né una rondine, come dice el phylosopho, fa primavera et, se fussi di aetà proveciore vixuto, credo per avventura harebbe seguitato e' precepti paterni, e' quali sono confermati dalla sententia di Quintiliano et di Plinio et di tutti quasi e' doctissimi huomini.

Adio

Ricc. 915, c. 144v.

Ugolinus Verinus

Et plures et longiores abs te litteras flagito et expecto, neque enim ignoras antequam istinc discederem facturum te mihi recepisti, ut non solum publica ac privata, verum domestica ac peregrina et saepe et diligenter ad nos te scripturum spondisti, quorum te mihi gravissimum astrinxisti debitorem. Preterea ad hoc accedit, quod plures ad te dedi litteras, et scio tibi redditas, neque versiculum unum ad nos dedisti, quod, tametsi potissima ad iram causa est, libenter tamen ignosco, et excusationem effingo. Sed summopere te rogatum velim, ne posthac paululum cuncteris: debitor enim iustus ultra sortem duplam exolvit usuram.

Vale

5 abstinxisti *ms.*

Ricc. 2621, cc. 167v-168r.

Ugolinus Verinus

Io non una ma più, non piccole ma lunghe lettere da te aspecto et domando. Tu sai quello che, innanzi mi partissi più volte, mi promettesti che non solo le publice, ma ancora le private nuove et domestiche et peregrine mi scriverresti, delle quale cose mi sè debitore, et ancora più che già più lettere a ·tte ho scripto, et so che quelle ti sono state date, et mai uno verso m'ài risposto. Et benché questa fussi cagione potissima ad adirarmi, nientedimeno volentieri io ti scuso a me; ma bene ti priego che non soprastia: el giusto et buono pagatore, oltre el capitale, paga doppia usura.
Adio

Ricc. 915, cc. 144v-145r.

Ugolinus Verinus

Si cuntas mei ruris ac secessus dotes ad te perscripsero, tametsi urbanus ac nimis es delicatus, minime ambigo te e vestigio rus meum esse venturum, tantaeque quieti fortasse invidisses, si iure bonus amicorum tranquillitati potest invidere. Te minime latet non inertia, non animi pusillanimitate hoc vitae genus elegisse turbulentasque civitatis procellas, vel laboris subterfugiendi causa, vel inanibus terroribus idcirco evitasse. Ubi omnia in unius arbitrio, vel paucorum voluntate concesserunt, cum meae nullus locus esset industriae, hunc vivendi morem ab omni prorsus molestia alienum iure videor elegisse, in quo, cum pariter animum et corpus exerceam, tum scribendo, ea potissimum quae praesenti seculo ac posteris aliquid possent afferre utilitatis. Hic quoque saluberrimi aeris mira clementia, propinquae sylvae variam ac multiplicem hic afferunt venationem; flumina quoque non ignobilium piscium copiam exhibent, horti insuper frequentibus ac fructiferis pomis consiti; estate vero creberrimis auris estus temperatus, nec in hyeme sevit frigus; ea est enim villae structura, ut facile brumam arceat, vicinitasque silvarum copiosissima ligna suggerit, rerumque omnium mira est abundantia.
Vale

13 afferunt] affert *ms.* 15 temperatum *ms.*

2 tametsi urbanus...es: cfr. Pl. Ep. 2, 17, 29 12 aeris mira clementia: cfr. Mart. Cap. De nupt. Ph. et Merc. 6, 664 16-17 vicinitasque...suggerit: Pl. Ep. 2, 17, 26

Ricc. 2621, c. 168r.

Ugolinus Verinus

Se io ti scrivessi tutte le dote della villa et secesso mio, benché tu sia troppo urbano et delicato, credo, anzi sono certo, che mi saresti venuto a vedere, et haresti hauto invidia a tanta mia tranquillità, se buono gnuno ha invidia alla quiete degl'amici. Tu sai che non per pigritia né per viltà io mi parto dalle turbulente tempesta della ciptà, né ho paura di spaventachi, ma poiché io vego che le cose sieno ridocte nel volere d'uno et di pochi, et la mia industria potere fare poco proficto, ho electo una vita da ogni molestia vacua, et ingegnomi non meno el corpo che l'animo exercitare, scrivendo cose le quali a' presenti et a' posterì possino giovare. L'aria c'è saluberrima; sylve propinque da ccacciare, fiumi da pescare et horti ancora consiti di frequenti pomi fructiferi, né la state caldo c'è, per le aure spesse, et né el verno freddo per la buona casa et per molte legne, et finalmente d'ogni cosa abbondante.

Adio

Ricc. 915, cc. 145r-v.

Ugolinus Verinus

Urbano quamquam mihi ac nimis delicato, qui semper ruris secessum neglexerim, litterae tuae magnum intulere desiderium non solum revisendi, sed totum auctumnum una istuc permanendi. Proinde, si tibi ero molestus, tu causam dedisti, qui me sic provocasti. Verum secus fore arbitror, s<i> in urbe pariter sumus phylosophati, neque in regenda re publica fuit ulla dissensio, sic fore spero extra civitatem, te enim ducem sequar, cum leporibus et capreis capses tendes, cum apris pedicas et plagas pones, cum turdos ac ficedulas compinges, tironique mihi tu, veterane, veniam exhibebis. Hac quoque conditione, quando in sylvis nobis non fuerit interdictum silentium, prolixius de nostris Musis confabulemur: Palladem quoque non te latet in sylvis plerumque reperiri; huiusmodi enim venatio, tam suavi referta sermone, utilis pariter et iucunda utrisque futura est.

Vale

Ricc. 2621, c. 168v.

Ugolinus Verinus

Le tue lettere, ancora che io sia et urbano et molto delicato come tu dì, benché la habitatione della villa tua mi spiacci, m'anno messo singulare desiderio non solo di vicitarti, ma questo autumnno teco tutto consumarlo et, se io ti sarò molesto, haràti el danno. Ma io spero ne harai consolatione et, se habbiamo insieme nella ciptà phylosophato et ne' publici governi d'una sententia sempre stati, così io costà ti seguirò, come duce, a ·ttendere le callaiuòle alle lepre et a' porci salvatichi et le ragne a' tordi et becafichi; et se non farò così bene, perché sono tirone, seguirò te, milite veterano, con questa ancora conditione, che nelle selve, quando el silentio non mi sarà indecto, parliamo ancora delle Muse nostre, ché sai che Pallade et le Camene ancora ne' boschi si truovono, et credo che questa caccia, se sarà così referta, et gioconda et utile la troverremo.

Adio

Ricc. 915, c. 145v.

Ugolinus Verinus

His diebus quidam meus familiaris me invitavit ad cenam, ut sibi videbatur, lautus ac diligens, mihi sordidus ac sumptuosus. Non refert, ut altius repetam <...> (novisti me minime contumacem minimeque gulosum); ibique pro conditione plures convivae discubuimus. Sibi et paucis admodum opima, aliis vero vilissima ponebantur; vinum quoque ex variis lagungulis propinari gradatim iusserat. Ea mihi fuisse videtur notabilis iniuria: lex enim conviviorum, excepto sedentium ordine, debet esse comunis. Neque enim erat liberum flagitare, immo turvis convitiis increpabatur, si qui vina pretiosiora, aut edulia opimiora, postulasset; quod, tametsi inter primores discunbentium fui, eo tamen cena illius displicuit, ut, iratus, numquam redeundi animo illinc penitus, effugerim.

Vale

7 gradatim] *int. lin.*

2-3 *meus familiaris...sumptuosus*: cfr. Pl. *Ep.* 2, 6, 1 3 *Non refert*: cfr. *ibidem* 2, 6, 1 5-6 *Sibi...ponebantur*: cfr. *ibid.* 2, 6, 2 6-7 *vinum... iusserat*: cfr. *ibid.* 2, 6, 2

Ricc. 2621, cc. 168v-169r.

Ugolinus Verinus

Non sono molti dì, che io cenai apresso d'uno el quale, al suo parere, è pulito et largo, a mio, sordido et avaro. Non ti repeterò come, da ·llui invitato, v'andai (sai me non essere ghiotto né contumace); furonvi di più sorte d'amici, et a ciascuno, secondo le conditione, et cibi et vini furono posti - e' migliori a ·llui -, et così di grado in grado. A me parve che fussi notabile ingiuria a ·ccollocanti, che così gli notassi, perché e' convivii et liberi et comuni essere debbono, io non dico del sedere a mensa, ma delle cose che in quelle si pongono, et anche fu questo, che avendo voluto torre d'altro cibo, non era lecito, che furono alcuni più liberi a ·ddomandare, a' quali con ignominiose parole fu proibito et, benché a me assai honore respecto agl'altri facto mi fussi, pure tanto mi dispiacque tale divisione, che subito mi partì con intentione mai quivi tornare.

Adio

4 furonvi] fu uomini *ms.*

Ricc. 915, c. 146r.

Ugolinus Verinus

Quanta cura, quanto amore negocium tuum diligenter administrarim, ex multorum te litteris credo cognovisse. Proinde de eadem ne me rursus re frustra fatiges (hoc enim esset non amici, sed animi diffidentis signum; an mei possem umquam oblivisci?), nisi forte novi quid emergeret, quod me subterfugeret. Exploratum enim habeas quicquid ad honorem utilitatemque tuam pertinere cognovero, enixe me sponte facturum. Quod, si forte contigerit ad votum non omnia evenire, id vel fortuna, vel hominis improbitati, non mihi tribuas, nec possumus, nec iure debemus maiora efflagitare, quam valeant amici exhybere. In causa tamen presenti, quodcumque desideras assequeris, quantum possum, humana coniectura suspicari, faciam te confestim quidquid acciderit certiore.

Vale

Ricc. 2621, cc. 169r-v.

Ugolinus Verinus

Con quanta cura, con quanto amore et diligentia, la faccenda che m'ài inposto, che io habbi fatto, io credo ti sia stato scripto da' più. Et però ti priego che di ciò più non mi scrivi, come se diffidassi che io potessi dimenticare me medesimo, se già non t'occorressi alcuna cosa di nuovo, la quale io non sapessi. Ma habbi per certo che ogni cosa che intenderò a tuo utile et honore appartenersi, non solo nella presente causa, ma in ogni altra cosa, senza tue lettere et senza che persona me ne prieghi, così sarò diligente et solerte, quanto nelle mie proprie. Et se acadessi che non riuscissi a ppuntino secondo el tuo desiderio, quello non a me, ma alla iniquità degl'uomini et alla fortuna attribuisce, che sai molto può in ogni cosa, né doviamo volere dagl'amici se non quello che possono. In questo caso io credo che sarai consolato, quanto io posso, con humana coniectura cognoscere; se acadrà nulla, subito te ne aviserò.

Adio

Ricc. 915, cc. 146r-v.

Ugolinus Verinus

Mirari te minime vereor quanto desiderio tui teneor, ut e vestigio in urbem redeas, et causa amor primum est. Scis enim amorem nostrum vel minime morae esse impatientissimum: magnam noctium et dierum partem una iocundo sermone traducebamus. Accedit quod Antonius, affinitatis et benivolentiae vinculo mihi coniunctissimus, preturam hoc anno valde expetit; ad hoc tuum favorem vehementer efflagitat, neque dubitat voti fore compotem, si illum enixe iuveris; idque habet pro comperto meas preces apud te non fore irritas. Vir est apprime iustus et prudens, uniceque a me dilectus; cave, proinde, ne me ac illum pariter spes tanta destituat.

Vale

2 et] in *ms.*

Ricc. 2621, c. 169v.

Ugolinus Verinus

Io credo che non ti maravigli del mio grande desiderio, che subito torni nella città, et la principale cagione n'è l'amore. Et sai che è impatiente d'ogni mora, et sai quanto el dì et la nocte con lungi et dolci sermoni insieme ci troviamo. Oltra di questo, Antonio mio amico et parente desidera essere pretore, et ha bisogno del tuo favore, et spera, se nella sua petitione lo favorirai, conseguire el suo desiderio; et non dubita che tu, pe' mia prieghi, non torni. Quanto da me lui sia amato, et di quanta prudentia et iustitia sia, a te non è ignoto; et però ti priego che lui, né io, siamo defraudati di tale speranza.
Adio

Ricc. 915, c. 146v.

Ugolinus Verinus

Quae te mora retardarit, quominus ad diem dictam non rediisti, tametsi me non latet, irascor tamen et tibi et impedimento. Sed te magnopere oro, ut omnem prorsus morae tollas occasionem, quae istuc te quoquo modo posset retardare. Complura tecum magni ponderis sunt latissime explicanda, quae nec epistolarum brevitatis capere potest, neque ea tuto sunt litteris credenda. Cum apertius coram animi mei intentionem detegam, tu quoque rationibus, cur ita sentiam, exprimes. Debemus enim rationibus magis quam auctoritati fidem exhibere; quamquam is es, cuius verbis ac auctoritati acquiescere debeo. Quapropter ad nos festinus advola.

Vale

Ricc. 2621, cc. 169v-170r.

Ugolinus Verinus

Benché io sappi quale cagione t'abbi ritardato, perché non sè tornato al tempo al quale m'avevi promesso, pure non posso non adirarmi teco, o allo impedimento che hai hauto, ma priegoti che lievi via ogni occasione, la quale ritardare ti possi. Io ho molte cose teco a comunicare, et di grande importanza, le quale né per la brevità della angustia epistolare scrivere si possono, né sicuramente tractare. Et perché a boca potrò el concetto dell'animo mio più explicatamente significarti, et tu con ragione quello mi potrai provare, perché doviamo più tosto credere alle ragione che alla auctorità, benchè tu sia tale che alle tua parole prestare fede doverrei. Et però vola ad noi prestissimo.
Adio

Ricc. 915, c. 146v.

Ugolinus Verinus

Quamquam plures menses in hoc mei ruris secessu conmorari decrevi, quippe quod in manibus nostris opus versatur, cui extremam manum imponere cupiebam, cum in urbe propter innumeras occupationes id facere non liceat, tamen, postquam me vehementer efflagitas promissaque iure expostulas, brevi me istuc ad futurum iam nunc tibi significo. Praevias interim litteras mitto, quas habebis promissionis nostrae alterum testimonium. Quod, si hic paulisper poeticus furor me remoretur, quousque liber perficiatur, veniam precor exhibeas.

Vale

Ricc. 2621, c. 170r

Ugolinus Verinus

Benché io havessi deliberato più mesi ancora in questo secesso dimorare, perché io ho fra ·lle mani una opera, la quale desideravo finire, sapendo che nella città, per le innumere occupatione, non si può *attente* alcuna cosa meditare, nientedimeno, poiché tu così mi prieghi et alleghi la promessa mia, fra pochi dì sarò costà. Màndoti questa prima lettera, accioché habbi el secondo testimonio della mia promessa, et se soprastessi qualche dì, imputeralo al furore poetico, el quale, insino che io habbi fornito e ·libro, partire non mi lascia.

Adio

Ricc. 915, cc. 146v-147r.

Ugolinus Verinus

Nihil est sane iocundius quam et posse plurimum et velle gratis hominibus complura beneficia conferre. In hac quidem re potentiores et opulenti diis similes esse videntur; posteaquam fortuna tibi, ut plurimum posses, concessit idque virtute admittente sis assecutus, quod ego pro amicis tuis facere<m>, si eadem daretur occasio, te pariter rogo, ut pro meis facias, omnesque tibi concommendo. Verum longo intervallo Marcum Lepidum ardentius amo, neque hoc sine causa contigit: omnino eius eximias virtutes, quas etiam amare exteri compelluntur, sed innumera prope beneficia ac magna nobis exhibuit: eodem ferme tenore, in adversis et prosperis, ab eo sum dilectus, quae longum esset cuncta recensere, nec te ignorare arbitror, quod ille me impense rogaverit. Scit enim quantum me diligas, ut illum tibi in rebus iustis commendem, nec hoc quidem, ut de te quicquam suspicetur sinistri, sed prepotentes veretur adversarios; idque sibi prope compertum est, si eius diligenter causa excutiatur, qua est iustitia patrocinium sibi prestabis, measque arbitratur, nec iniuria, magni ponderis litteras, apud te cum et bonos ac eruditos diligas, quorum Lepidus in ista provincia ornamentum est singulare.

Vale

Ricc. 2621, cc. 170r-v.

Ugolinus Verinus

Sanza dubio nessuna cosa è più gioconda, che potere et volere agl'uomini grati fare beneficio, et in questo e' principi et e' richi sono simili agli Idii, poiché la fortuna t'ha dato che molto possi, et la virtù tua ancora questo ha meritato, io sommamente ti priego che gl'amici mia, e' quali sono molti in cotesta provincia, non altrimenti tracti, che io farei a' tua, quando simile occasione m'accadessi. In genere tutti ti raccomando, ma sopra tutti Marco Lepido, el quale più ardentemente amo, che non fo e' mia stretti parenti, né questo senza cagione, che oltra alle sue eximie virtù, le quale dagli strani sono amate, molti sono e' beneficii e' quali ho ricevuti da lui, et nelle prospere et nelle adverse mia fortune. Prolixamente te gli narrerei, ma perché spero per te ne fai et non vo' parere habbi diffidanza, lui m'ha pregato, sapendo la nostra amicitia grandissima, che nelle cose iuste te lo raccomandassi, non perché alcuna cosa temi di te, ma per la potentia et iniquità degl'adversari. Et lui tiene per certo che, se sarà discussa la sua causa, che tu ancora senza queste lettere gli presterrai favore, sapendo te essere amatore della giustitia, et di coloro che sono letterati, nel numero de' quali el primo è Marco Lepido, di cotesta provincia singulare ornamento.

Adio

Ricc. 915, cc. 147r-v.

Ugolinus Verinus

Occasionem in dies libenter inquiris, ut me novis tibi devincias beneficiis. Ego autem nemini mortalium debere malim, quin etiam magnopere cupio ac diligenter investigo, quonam pacto partem tibi possem referre meritorum. Quantum autem tribuisti, hoc prorsus impossibile; proinde velim, ut sine tuo id accideret incommodo, quod nostra opera indigeres, ut animi mei desiderium plane tibi innotesceret, neque enim te paeniteret gratissimo viro tot beneficia exhibuisse, quae numquam sunt peritura. Pluribus uterer, ut apertius tibi mentem meam explicem, sed vereor ne verbis extimes me tibi sic velle referre gratiarum actionem. Quod, tametsi quotidie me pudet complures tibi rursus commendare, neque solum meos, sed qui sunt nostris amore coniuncti, hoc quoque non invitus facio, qui, qua es humanitate, non mediocrem ex hac re sentio te capere voluptatem. Antonii vero causam, quam scio tibi notam esse, iterum atque iterum sic commendo, ut nihil altius nihil solemnius possim commendare, quo magis inopia tentatur, neque enim quiquam est infaelicius, quam ex potenti ac ex summis divitiis, ad summam devenisse mendicitatem. Non sua, sed fortunae iniuria quoque maiori nobis devinctus est necessitudine: eo maiorem in modum commendo.

Vale

15 neque enim neque enim *ms.*

Ricc. 2621, cc. 170v-171r.

Ugolinus Verinus

Ogni dì tu cerchi cagione con nuovi beneficii d'obligarmiti, et io a nnessuno più volentieri desidero essere obnoxio. Ma ancora io cerco et desidero poterti rendere non quanto tu meriti - ché questo a me sarebbe impossibile -, ma vorrei acadessi, senza tuo incommodo, che tu havessi bisogno dell'opera mia, non per altro se non per dimostrarti el mio affecto, et che a huomo gratissimo hai collocati e' beneficii, e' quali mai si perdono. Io più parole userei per explicarti el mio concepto, ma temo che non suspectassi che io pagare ti volessi di parole et, benché io mi vergogni ogni dì non solo gl'amici, ma raccomandarti gl'amici degl'amici mia, nientedimeno pure lo fo, perché vego a te farne piacere. Ma la causa d'Antonio, la quale so a tte essere nota, io ti raccomando più che l'altre, quanto lui è più amico mio, et più oppresso di povertà, ché non c'è cosa più pernitiiosa che, di rico et potente, essere diventato basso et mendico senza sua cagione.

Adio

8 pagare *ms.*

Ricc. 915, cc. 147v-148r.

Ugolinus Verinus

Quod in Octavii morte tam dolenter affeceris, plerique te carpunt, quod hoc non sapientis et fortis viri sit incidere in muliebres fletus. Ego vero te unice probo, quod amici charitatem desiderio extendas, nec veram fuisse opinor amicitiam, quae confestim morte terminatur. Supra modum turpes effundere eiulatus, hoc prorsus arbitror vitiosum? Humanum vero ac pium, quis neget, defunctorum angi desiderio? Et eo magis quod inerat summa probitas summumque ingenii acumen in Octavio, illarumque studiosus artium, quae sibi ac omnibus amicis patriaeque pariter allaturae erant honorem sempiternum. Longe, quapropter, mihi carissimum feceris, si eius ad me monumenta miseris, quae, tametsi per aetatem non plurima edidit, sunt tamen clarissimis sententiis, non sine verborum nitore, referta.

Vale

Ricc. 2621, c. 171r.

Ugolinus Verinus

Sono alcuni tetrici et rephensori, e' quali ti biasimono che tanto ti dogo della morte d'Octavio, dicendo questo non essere segno di savio, ma di faeminella. Ma io molto ti lodo, perché la charità et el vero amore si distende ancora ne' morti, et parmi che poca sia stata l'amicitia di coloro, la quale termina nella morte. Egl'è vero che ogni eccesso è vitioso, et *maxime* delle faeminee lacrime, ma dolersi d'essere privato di gran parte di sé è cosa humana et pia, et tanto più quanto in Octaviano vi era somma probità, acume d'ingegno, et era studioso di quelle arti, le quali honore et utile non solo a .llui et agl'amici, ma a tutta la città arrecare potevano. Harei sommamente charo mi mandassi alcuno de' sua monumenti. Et benché pochi per la aetà corta potessi fare, pure intendo sono et di sententie grave et di splendore d'eloquio referte.

Adio

2 rephensori: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, c. 148r.

Ugolinus Verinus

Quamquam recrudescit dolor quem ex obitu inmaturo nostri Octavii suscepi, cum eius egregia monumenta requiro quantamque ob illius mortem civitas nostra fecerit iacturam, magnopere tamen nobis est gratum quod eius opuscula inquiras, quae, si per brevem aetatem paucula ediderit, sententiarum tamen gravitate verborumque nitore magna esse videntur. Quae, si a te, ut spero, diligenter lecta fuerint, non ab adolescente, sed ab eruditissimo sene edita iudicabis, teque ambiguum suspensumque tenebit, an nitor maior, an gravitas sententiarum in illis elucescat, quod, si carmen eius vel solutam legeris orationem, nullum prorsus, quod tuas offendat aures, obscaenum verbum reperies. Id quoque mirandum: cum fuerit vitiorum acerrimus insectator, nominatim quamquam non taxavit, verum, ut christianae religionis cultor unicus, vitam caelibem, ab omnique prorsus suspitione criminis alienam, duxit; quod non eorum, qui extra cenobii clausuram vivunt, fuisse cognoscis.

Vale

Ricc. 2621, cc. 171r-v.

Ugolinus Verinus

Benché mi rinuovi el grave dolore della morte d'Octavio, quando le sue opere ricerchi et quanta iactura habbi facta la nostra città, nientedimeno sommamente m'è grato che tu vogli vedere e' sua libri, e' quali pochi di quantità, ma di sententie et di gravità assai più ancora gli stimerai, se da te saranno lecti, et in quegli giudicherai non da giovane, ma da eruditissimo vechio essere stati composti. Et non so se più loderai el nitore dello eloquio che la gravità delle sententie, et non troverai o ne' sua versi o nella soluta prosa una parola spurca che t'offenda. Et benché fussi acerrimo de' vitii reprhensore, pure non troverai alcuno nominatamente havere notato, ma, come vero cultore della religione cristiana, la vita sua senza macula havere tradotto insino alla morte, la quale cosa di pochi si legge, et *maxime* di coloro che non si sono rinchiusi ne' sancti monasterii.

Adio

10 *reprhensore*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, cc. 148r-v.

Ugolinus Verinus

Quod me tantopere laudet Antiquarius, minime sit tibi mirum: semper enim in maius attollit amicos. Alioquin vir est doctissimus et omnis expertus adulationis, sed amor, ut vetus est proverbium, malus arbitrer est. Tranchedini id contigit officio: viri mehercule eruditi, quo sum a teneris annis usus familiarissime. Ille nomen meum, ille Carleida per omnes Cysalpinae civitates ultraque etiam Alpes, cum laude, propagavit, me non veritus simiam appellare Maronis Dantisque compatriotae maximum emulum, quorum utinam longo proximus intervallo vestigia sequerer.

Vale

4 *arbitrer*: cfr. *Avv. ling.* XLVII 7 etiam] *viam Lazzari*

4 *sed...est*: cfr. *Ov. Her.* 1, 12

Ricc. 2621, c. 171v.

Ugolinus Verinus

Non ti sia a maraviglia che sì grandemente mi lodi Antiquario huomo egregio: questa è la natura sua, che sempre più che non sono gl'amici sua innalzi, benché lui sia huomo doctissimo et da ogni adulatione alieno. Ma spesse volte, come è proverbio antico, l'amore è cattivo giudice, et questo voglio che sappia essere intervenuto per cagione del Tranchedino, huomo docto et de' docti amico, col quale sono usato insino da pueritia. Lui ha sparso el nome mio et la fama della nostra Karleide per tutte le città di Lombardia, et ancora di là dall'Alpe, et ha decto che io sono simia di Marone, et *maxime* emulo di Dante, de' quali Dio volessi che di lungo io seguitassi le vestigie.

Adio

9 simia] stimia *ms.*

Ricc. 915, c. 148v.

Ugolinus Verinus

Quantopere bonis artibus studeas clarisque delecteris ingeniis, cum ex ipso Tranchedino, viro officiosissimo, iam pridem cognovi, tum, quod mihi plane fuit manifestum, ita me magnificis litteris extulisti, ut ipsi quoque detractores, qui industriae ac nostris laboribus invident, tua fracti auctoritate, ommutuerunt, quod mihi longe gratissimum extitit. Quamquam scio te amori non nihil indulxisse, iudicio sum tamen tuo vehementer confirmatus, quia nihil temere soles afferre. Proinde te rogo, ut nos tuearis absentes et, si quid est quod dignum emendatione duxeris, antequam liber edatur, ad nos e vestigio cum tuis adnotationibus mittas.

Vale

Ricc. 2621, cc. 171v-172r.

Ugolinus Verinus

Quanto tu favorisca le buone arti et quanto ti dilecti de' sommi ingegni, già buon pezo dal mio Tranchedino lo 'ntesi: sì quello a me chiaramente mi fu manifesto in tale modo colle tue magnifiche lettere. Senza che io di questo ti richiedessi, o che teco havessi alcuna familiarità, m'ài laudato che essi ancora detractori, e' quali hanno invidia alle mie fatiche, sono diventati mutoli, solo dalla tua auctorità mossi, la qual cosa a me molto m'è suta gratissima. Benché io so che molto all'amore habbi attribuito, pure io sono, pel tuo giudicio, grandemente confermato, perché niente *temere* suoli proferire. Per la qual cosa ti priego che difendi me absente, et se alcuna cosa degna di correptione nel nostro libro è, inanzi che si pubblichì a me colle tue note subito me lo manda et significa.

Adio

Ricc. 915, cc. 148v-149r.

Ugolinus Verinus

Carpis me, tamquam nimis curiosum, quod nullum emendandi genus ommictam; non enim in recitando laudari, sed quero emendari, dum sine rubore venia dignus est error. Ubi vero aditus liber est, si laudem cupio, non est quod iactantior videar. Acerrimus est stimulus ad res magnas obeundas gloria, et verum industriae premium, quamquam sera plerumque poetis contingit. Spero tamen mihi non defuturum, si limae pertesum non fuerit, si mihimet non defuero.

Vale

5 gloria...premium: cfr. Cic. Pro Mil. 97

Ricc. 2621, c. 172r.

Ugolinus Verinus

Tu mi riprendi, come molto curioso, perché io non ometto alcuna generatione di emendatione, el mio libro a ognuno mostri, ancora a quegli che io cognosco sono meno periti di me. Non cerco essere laudato quegli recitando, né essere commendato, ma essere emendato quando è luogo allo errore, et non debbo parere borioso questo faccendo: è acerrimo stimolo la gloria, che è vero premio della industria. Et benché a' poeti spesse volte tardi venga, pure io spero quello non mi dovere mancare, se non mi verrà a ·nnoia la fatica del rivedere, et se io a me medesimo non mancherò, ché sai a ogni cosa, et *maxime* egregia, essere posto difficoltà.

Adio

2 ometto] ammetto *ms.*

Ricc. 915, c. 149r.

Ugolinus Verinus

Miraris, ac sponte me laudas, licet secus alii, quod tam insignem nebulonis iniuriam equo animo pertulerim, quod nec a me pugno, nec verbis convivantem abegerim, sed risu ac silentio, ut amoris est nostri, comprhenserim. Accurrit turba, clamoribus excita: quid facerem? Num rissas fovendo, pariter me insanum ostenderem, sed assuevi, dices: «ferendo veterem invitabis novam»? At nemo leditur, nisi a se ipso, neque est quicquam patientia fortius, monetque christiana veritas magis tollerare, quam inferre contumeliam, neque decet verbo, ut gloriosos phylosophos, sed ipsa re veros esse Christi sectatores.

Vale

5 *comprhenserim*: cfr. *Avv. ling.* XLIV 7 *nemo...ipso*: *tit. tract. Ioh. Crisost.*

Ricc. 2621, c. 172v.

Ugolinus Verinus

Insieme ti maravigli, et me laudi, benché molti altri faccino el contrario, che senza alcuna perturbatione io habbi sofferto da uno nebbione sì grave villania, che né con parole né con facti lui convivante da me habbi scacciato, ma solo con silentio, come è mio costume, et con uno severo riso io disprezassi: che dovevo io fare nel cerchio del popolo? Parimente me pazo harei dimostro. Ma tu dirai: «Tu sè consueto, et chi sopporta la vechia iniuria, ne imita una nuova, ma nessuno è offeso, se non da se medesimo». Ma è nessuna cosa più forte che la patientia, et questo c'amonisce la cristiana verità, che doviamo più tosto tollerare che *inferre* contumelia ad altri, non, come e' phylosophi, in parole gloriose, ma come veri sectatori di Christo.

Adio

Ricc. 915, cc. 149r-v.

Ugolinus Verinus

E vestigio te rediturum tuis litteris accepi, quod mihi vehementer gratum est, non solum ob mutuam nostram benevolentiam, quae abesse graviter perfert, verum quia pauci admodum reperiuntur docti, ac in amicorum rebus fideles. Neque te fugit quantum laboris in opere meo pertulerim, quantum temporis detraxerim et non nihil fame in hoc sum assecutus. Tum etiam plane cognoscis, sic esse hominum ingenia, ut alienos errores vel minimos rimantur detestanturque <potius> quam, si quid egregii inventum sit, laudibus attollunt. Plerique vero laborem subterfugiunt; complures etsi velint, nesciunt. Adulatores multi itidem reperiuntur, nonnulli livore ommutescunt. Proinde, cum iamdudum et singulare in te iudicium esse summamque doctrinam cognovi, mihi que esse amicissimum, confido te unicum fore in opere adiutorem. Quaeque iure removenda iudicaris, procul dubio adnotabis et, quae commendatione digna duxeris, extolles. Volumen meum ob diuturnitatem temporis prodire in lucem desiderat, extremamque manum sibi imponi efflagitat. Ego quoque, ante meos cineres, aliquod laudis premium industriae ac laboris mei vellem.

Vale

6 plane] *om. Thurn* 7 errores] *erres ms.*

Ricc. 2621, cc. 172v-173r.

Ugolinus Verinus

La tua tornata essere di corto per tue lettere ho inteso, la qual cosa m'è molto grata, perché non solo per lo amore et mutua nostra benivolentia, ché non può stare l'uno senza l'altro, ma perché pochi si truovono che siano docti, et inverso degl'amici fedeli. A .tte non è nascoso quanta fatica sì lungo tempo io habbi durato nella mia opera, et già è in qualche fama, ma a .tte non è ignoto che più tosto e' minimi errori d'altri sono deprhensi et biasimati, che le egregie cose siano laudate. Et molti sono che non vogliono durare fatica, et più non sanno; molti sono adulatori; alcuni per invidia taciono, ma essendo in te singulare iudicio, somma doctrina, et a .mme amicissimo, spero che mi sarai unico adiutore, rimuovendo quello *iure* debbe essere rimosso, et laudando quello meriti commendatione. Et già el nostro volume per la lunga diuturnità desidera gli sia posto la extrema mano, et io innanzi alla morte qualche premio desidero delle mie fatiche.

Adio

7 *deprhensi*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, c. 149v.

Ugolinus Verinus

Cum in omnium liberalium artium facultate hoc anno complures ac doctissimos urbs Florentia conduxerit preceptores, non modo decens, sed pene est necessarium ut multi hic evadant eruditi, adolescentes presertim - pace sit dictum aliorum -, preclara ingenia reperiantur ad quamcumque volueris artem vehementer idonea, aer quoque saluberrimus, neque cuiusquam rei tentatur inopia. Quamobrem, tametsi exhortatione non eges, quippe quod te huiusmodi studiis sponte noverim deditissimum, amore tamen compulsus, te hortor ut velo ac remo summis hoc anno viribus incunbas, nec te fugere arbitror longe satius esse unum enixe ac bene, quam remisse et segniter annos quatuor frustra conterere. Verum oportet, velut capitales hostes, abs te obscaenas abigas voluptates, neque ullam pretermittere temporis occasionem, quin illam studiis impartias, fructumque doctrinae inde colligas.

Vale

4-6 *adolescentes...idonea*: cfr. Quint. *Inst. Or.* 1, 8, 4; Sen. *Ep.* 108, 27; Mart. *Epigr.* 9, 56, 11

Ricc. 2621, c. 173r.

Ugolinus Verinus

Essendo questo anno tanti et sì egregii preceptori, nella città fiorentina, in ogni facultà di studii liberali, è cosa conveniente che molti docti diventino, et *maxime* che egregii ingegni ad ogni arte acti quivi si truovano. Èvi saluberrima aria, né da alcuna inopia è tentata, per la qual cosa, benché tu non habbi bisogno d'exortatione, perché ti cognosco prompto a questi studii, pure ti conforto che colle vele et co' remi ogni tuo sforzo questo anno facci, et sappi che è meglio, et molto più proficto farai, se studierai bene et molto uno anno, che tre anni poco. Ma è di bisogno tutti e' piaceri et le obscene voluptà, come capitali inimici, da te profligare, né lasciare uno minimo punto di tempo senza fructo di doctrina.

Adio

Ricc. 915, cc.149v-150r.

Ugolinus Verinus

Miraris fortasse, si de eadem re saepius ad te scribam, idque ne tuae vel meae tribuas oblivioni, verum quia id tibi valde profuturum existimo, magnumque honorem allaturum. Accedit quod, dum te ad virtutem capessendam exhortor, me pariter excito, presentesque litterae nostri erunt amoris testes sempiterni, qui ex ipsa virtute exortus est. Neque enim ob sordidum luctum, neque ob vilem questum inter nos contractus est, quemadmodum plerisque mortalium obtigit, publicanis in primis ac mercatoribus, qui quotidie solerter faciunt de ipsorum negociis absentes certiores. Ego quoque, velut acerrimis stimulis, dum te hortor et liberius moneo et ad bonos mores et ad ipsam doctrinam, me ipsum quoque compello, ut nihil tanti faciam; in omnibus autem rebus, in hac precipue est necessarium, ut sine intermissione a teneris annis operam dare incipiamus, si in his principatum tenere volemus.

Vale

Ricc. 2621, c. 173r.

Ugolinus Verinus

Non ti maravigliare se spesse volte una medesima cosa ti scrivo, né quello attribuisce alla mia oblivione, ma perché giudico quello a te dovere essere utile et honorifico et, mentre che io te alla virtù excito, ancora me desto, et queste lettere saranno testimonio sempiterno del nostro amore, el quale è fondato in essa virtù, et non è pel vile guadagno di sordido questo, come la più parte degl'uomini, et *maxime* e' mercatanti, fanno, e' quali spesso, con somma sollecitudine, avisano e' loro compagni. Et io m'ò constrecto a seguitare et fare quello che io scrivo, et così te priego et conforto, et liberalmente admonisco, che nessuna cosa stimi di tanto prezo, quanto è la doctrina e' buoni costumi; et è bisogno da' teneri anni cominciare, chi quelle vuole perfecte.